1

臺中市政府捷運工程局

114年第 2次性別平等專案小組會議紀錄

壹、 會議時間：114年 11月 26日（星期三）上午 10時

貳、 會議地點：北屯機廠行政大樓 F322會議室

參、 主 持 人：連召集人昭榮                                 紀錄：吳柏翰

肆、 主持人致詞：（略）

伍、 工作報告：

有關市府辦理「114 年度臺中市政府各機關推動性別平等創新計畫」第 5 屆

希朵獎，請各科室將評審建議作為未來業務融入性別平等議題規劃及提報相關成

果報告之參考，本局提報案件初審建議摘要如下：（略）

委員建議：

一、 本局目前「性別平等創新獎」及「性別平等故事獎」的提案方式，乃依據本局組織

規程順位由各科室輪流提案，建議每年度各科室都進行提案，後續召開會議擇定當

年度參獎案件。

二、 考量提報案件之延續性，持續醞釀案件可塑性，針對各科已提報參獎之案件，於下

一年度可免提報新案件，惟須針對當年度評審意見進行修改。

三、 請秘書室提供創新獎及故事獎評分方式等相關資料供各科室參考，另請秘書室研

議參評獲獎獎勵機制，藉以提升誘因。

四、 請秘書室於下次會議時，將各科室當年度施行之性別平等業務納入工作報告說明。

陸、 提案討論：

提案一                                                    提案單位：會計室

案由：有關「臺中市政府各機關 115年度性別預算編列情形表」一案，提請討論。

說明：

2

一、依據臺中市政府各機關性別預算編製作業流程辦理。

二、依上開預算編製作業流程，需將性別預算編列情形表彙整提報機關性別平等專案

小組協助檢視後，檢附相關會議紀錄送交市府主計處彙整。

三、案經會簽請各科室填具性別預算編列情形表，彙整結果如附件。

辦法： 本案經本小組審議通過後，俟市府主計處通知，將表件及會議紀錄送市府主計

處彙整。

委員建議：

一、各科室應視自身業務結合性別平等需求，核實提報預算。

二、各科室提報「性別平等創新獎」及「性別平等故事獎」所需性別主流化工具，亦

可評估所需經費並編列預算。

決議：照案通過。

提案二                                                   提案單位：會計室

案由：有關本局性別分析報告撰寫單位一案，提請討論。

說明：

一、依據臺中市政府推動性別主流化實施計畫(112-115年)辦理。

二、依前開實施計畫略以，各一級機關每年應編製 1篇性別分析報告，公布於機關網

站性別主流化專區，並將該報告提送性別平等專案小組研析，據以修訂、調整政

策。

三、本局為 114 年 1 月 1 日新成立機關，114 年度尚不需研提性別分析，惟自 115 年

度起每年需編製 1 篇性別分析報告。

四、為使業務推動及政策訂定時能充分與性別觀點結合，本案擬採業務單位輪流撰寫

方式辦理，撰寫單位擬依本局組織規程順位排序：115年度綜合規劃科、116年度

工程管理科、117年度土木建築科、118年度機電工程科、119年度土地開發科、

3

120年度資財用地科。

五、每年負責撰寫的單位請指派撰寫人員，並參加市府主計處舉辦之相關培訓課程，

配合撰寫期程完成性別分析報告。

辦法： 本案經本小組審議通過後，請業務單位依上開順序，輪流撰寫本局性別分析報

告。

委員建議：

一、有關性別分析報告，可由各科室視自身業務與性別議題有關以性別主流化六大工

具進行分析。（如：捷運車站男女廁間數量…）

二、各科室於執行性別分析作業時，若發掘具創新性之議題或具代表性案例，亦可提

報「性別平等創新獎」，提升能見度與行政效益，一案多用。

決議：輪值順序依抽籤順序為 115 年度由機電工程科擔任、116 年度由工程管理科擔

任、117 年度由資財用地科擔任、118 年度由土地開發科擔任、119 年度由土木

建築科擔任、120年度由綜合規劃科擔任，其餘照案通過。

柒、 臨時動議：（無）

捌、 散會（上午 11時 30分）